Est quidem vera lex recta ratio naturae congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna, quae vocet ad officium jubendo, vetando a fraude deterreat [...] Huic legi nec obrogari fas est neque derogari ex hac aliquid, licet neque tota abrogari potest, nec vero aut per senatum aut per populum solvi hac lege possumus, neque est quaerendus explanator aut interpret ejus alius, nec erit alia lex Romae, alia Athenis, alia nunc, alia posthac, sed et omnes gentes et omni tempore una lex et sempiterna et immutabilis continebit, unusque erit communis quasi magister et imperator omnium Deus, ille legis hujus inventor, disceptator, lator [...].⁷²

This passage from Cicero’s work was preserved in Lactantius’ *Divinae institutiones* (VI,8,7-9).⁷³

One can also see a subscription to this Stoic doctrine in Augustine’s *De libero arbitrio* I, 6, 14, 42-15, 51:

Illa lex quae “summa ratio” nominatur, cui semper obtemperandum est [...] per quam [...] illa, quam “temporalem” vocandam diximus, recte fertur recteque mutatur, potestne cuiquam intelligenti non incommutabilis aeternaque videri? [...] Video hanc aeternam esse atque incommutabilem legem. Simul etiam te videre arbitror in illa temporali nihil esse justum atque legitimum quod non ex hac aeterna sibi homines derivaverint.⁷⁴

In this context, Augustine states also Boethius’ emphatically expressed conviction that a

⁷² K. ZIEGLER (Ed.), *M. Tulli Ciceronis scripta quae manserunt omnia. Fasc. 39: De re publica*, Teubner, Stuttgart-Lipsiae 1992, pp. 96,26-97,13 (= I. AB ARNIM, *Stoicorum veterum fragmenta. Vol. III: Chrysippi fragmenta moralia. Fragmenta successorum Chrysippi*, Lipsiae 1903, p. 80,20-30, fr. 325). An echo of this passage occurs in LACTANTIUS’ *De ira Dei*, XIX, 9 («[...] Deus [...] ipse est[...] legis suae disceptator et iudex»; C. INGREMEAU, *Lactance*, cit., (*Supra*, n. 41), p. 190). CICERO’S, *De legibus*, II,4,8-10; G. DE PLINVAL (Ed.), *Cicéron. Traité de lois. Texte établi et traduit*, Paris 1968, pp. 41-43 = I. AB ARNIM, cit., p. 78,12-24, fr. 316).

⁷³ S. BRANDT-G. LAUBMANN, *L. Caeli*, cit., (*Supra*, n. 37), pp. 508, 8-509, 10.

⁷⁴ W. M. GREEN, *Sancti Aurelii*, cit., (*Supra*, n. 5), pp. 219-220 (= F. DE CAPITANI, *Sancti Aurelii*, cit., (*Supra*, n. 5), p. 254). On the Stoic origins of this Augustinian idea see F. DE CAPITANI, cit., pp. 100-102, note 275; 194-195; 199-200; M. COLISH (*Supra*, n. 34).

wrong conception of a thing is not a conception at all: *Num istas leges "injustas" vel potius nullas dicere audebimus? Nam mihi lex esse non videtur, quae justa non fuerit.*⁷⁵